
PROAD 23398/2023. DOC 13. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.BNHL.WYGZ:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 23398/2023. DOC 13.
(Juntado por elinhares - EDINÉIA PAVILAKI LINHARES em 13/11/2023)



PROAD 23398/2023. DOC 13. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.BNHL.WYGZ:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 23398/2023. DOC 13.
(Juntado por elinhares - EDINÉIA PAVILAKI LINHARES em 13/11/2023)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110700186

186

Nº 211, terça-feira, 7 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

TERMO ADITIVO Nº 2/2023 AO CONTRATO TRT N. 01/2022
Processo TRT n. 9.960/2022. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª Região.
Contratada: CONDOR Turismo LTDA (CNPJ nº 02.964.393/0001-89). Objeto: Acréscimo de
quantitativo ao objeto do Contrato TRT n.º 01/2022, conforme previsto em sua cláusula
décima quarta, nos termos da instrução do PROAD TRT n.º 10.813/2023 e na forma
descrita. Fundamentação Legal: art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Valor
anual: Passará de R$ 491.988,10 para R$ 614.985,12. Data da assinatura: 06/11/2023.
Assinam: Simone Farias Perrusi, Diretora-Geral, pelo Contratante, e Audeniza Barbosa
Arantes Insuela, Representante Legal, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023 - UASG 80005

Nº Processo: 3.484/2023.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de

prevenção e combate a incêndio e prestação de primeiros socorros, mediante a alocação
de postos de bombeiros civis, com dedicação exclusiva de mão de obra. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 07/11/2023 das 07h00 às 17h00. Endereço: Av. Corálio Soares de
Oliveira, s/n - Centro - João Pessoa (PB) ou https://www.gov.br/compras/edital/80005-5-
000045-2023. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2023 às 10h00 (horário de
Brasília/DF) no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme edital.

João Pessoa/PB, 6 de novembro de 2023.
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 80011

Nº Processo: 25159/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de jardinagem e paisagismo, com conservação dos jardins, vasos,
canteiros e floreiras internas e externas, e com fornecimento de insumos (adubos,
substrato, casca de pinus e calcário), nas unidades pertencentes às circunscrições deste E.
Tribunal, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I
e na Minuta de Contrato - Anexo III, partes integrantes deste edital. . Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 07/11/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: E-mail Licita@trt15.jus.br, -

Campinas/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/80011-5-00072-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/11/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para o
item 1, a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte. NOTA 1:
As especificações consignadas no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br são apenas
referenciais. Devem ser consideradas única e exclusivamente as descrições e as
especificações técnicas constantes do edital. NOTA 2: A presente licitação é regida pela Lei
nº 8.666/93 e demais normativos consignados no preâmbulo deste edital, nos termos do
artigo 191, da Lei nº 14.133/2021 .

FELIPE DANIEL MENDES PAIVA
Assistente da Coordenadoria de Licitações

(SIASGnet - 06/11/2023) 80011-00001-2023NE000001

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

SEI - 0001482-36.2023.5.17.0500 - Espécie: Convênio; Partícipes: Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região, por intermédio da Escola Judicial do TRT-17; Sindicato dos
Advogados do Estado do Espírito Santo - SINDIADVOGADOS; CNPJ-36.010.031/0001-70;
Objeto: apoio institucional ao Congresso Nacional Comemorativo dos 80 anos da CLT
e 35 anos da Constituição; Licitação: Dispensa; Data e assinaturas: 04/10/2023 -
Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco Diretora da EJUD do TRT 17.ª Região, e
Rodolfo Gomes Amadeo, pelo SINDIADVOGADOS.
SEI - 0001634-84.2023.5.17.0500 - Espécie: Convênio; Partícipes: Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Município de Vila Velha/ES; CNPJ-36.010.031/0001-70; Objeto:
interoperabilidade entre os sistemas PJe e o SPA-Coreplan; Licitação: Dispensa; Data e
assinaturas: 09/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente
do TRT 17.ª Região, e Vitor Soares Silvares, pelo Município de Vila Velha-ES.
SEI - 0000991-97.2021.5.17.0500 - Espécie: 5º Aditivo ao Termo de Contrato TRT 17.ª
Região n.º 26/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Tecno-It Tecnologia Serviços e Comunicação S.A.;
CNPJ-19.354.200/0001-70; Objeto: acréscimo de serviços e prorrogação por 60 dias;
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 03/2021; Data e assinaturas: 10/10/2023 -
Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, pela
Contratante, e Erick Reis Barros, pela Contratada.

SEI - 0000445-71.2023.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT 17.ª Região n.º
42/2023; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: Brasoftware Informática Ltda.; CNPJ-57.142.978/0001-05; Objeto:
Aquisição de licenças do Microsoft Visual Studio; Vigência: 3 anos, a contar da
assinatura; Valor total: R$ 130.680,00; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 14/2023; Data e
assinaturas: 10/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente
do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e Walter Ferreira da Silva Junior, pela
Contratada.
SEI - 0001390-58.2023.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT 17.ª Região n.º
43/2023; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: Vericode Tecnologia Ltda.; CNPJ-05.490.788/0001-85; Objeto:
Contratação de software de gerenciamento de ciclo de vida; Vigência: 12 meses, a
contar da assinatura; Valor total: R$ 119.547,93; Licitação: Dispensa; Data e
assinaturas: 10/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente
do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e Marcelo Tadeu Marchi, pela Contratada.
SEI - 0001498-87.2023.5.17.0500 - Espécie: Convênio; Partícipes: Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Advocacia-Geral da União, por intermédio da Procuradoria
Regional Federal da 2ª Região; CNPJ-26.994.558/0068-30; Objeto: estabelecer a mútua
cooperação visando a adoção da rotina conciliatória envolvendo as reclamações
trabalhistas em que sejam parte as autarquias e fundações públicas federais; Licitação:
Dispensa; Data e assinaturas: 09/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa Santa
Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, e Luciana Bahia Iorio Ribeiro, pela
Procuradoria Regional Federal da 2ª Região.

SEI - 0000280-24.2023.5.17.0500 - Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2023;
Partícipes: Procuradoria da União no Estado do Espírito Santo; CNPJ-26.994.558/0024-
10; Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Objeto: cooperação para a redução
de litigiosidade e a racionalização dos processos que versam sobre a responsabilidade
subsidiária da União; Licitação: Dispensa; Data e assinaturas: 29/09/2023 - Diego
Carvalho Marins, Procurador-Chefe da União no Estado do Espírito Santo e a
Desembargadora Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região.
SEI - 0000471-69.2023.5.17.0500 - Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2023;
Partícipes: Ministério Público do Estado do Espírito Santo (MPES); CNPJ-
02.304.470/0001-74; Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região; Objeto:
disponibilização e manutenção de espaço físico destinado à instalação do Ponto de

Inclusão Digital - PID, para concretização do projeto "Justiça do Trabalho Aqui";
Licitação: Dispensa; Data e assinaturas: 20/09/2023 - Luciana Gomes Ferreira de
Andrade, Procuradora-Geral de Justiça do MPES, e Desembargadora Daniele Corrêa
Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região.

SEI - 0000413-66.2023.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT 17.ª Região n.º
44/2023; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª
Região; Contratada: XPON CONSULTORIA LTDA.; CNPJ-23.518.065/0001-29; Objeto:
Aquisição de 28 (vinte e oito) equipamentos de videoconferência USB VIDEO BAR;
Vigência: 36 meses, a contar do recebimento definitivo; Valor total: R$ 134.400,00;
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 19/2022, do TRT-16; Ata de Registro de Preços n.º
47/2022; Data e assinaturas: 23/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa Santa
Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e Aguinaldo Alves Barbosa,
pela Contratada.
SEI - 0001056-29.2020.5.17.0500 - Espécie: 4º Aditivo ao Termo de Contrato TRT 17.ª
Região n.º 07/2021; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: XPON CONSULTORIA LTDA.; CNPJ-
23.518.065/0001-29; Objeto: prorrogação da vigência por 12 meses, a contar de
16/03/2024, consignação do direito ao reajuste e inclusão de obrigação referente ao
Código de Ética do TRT-17; Licitação: Pregão Eletrônico n.º 60/2020, do TST; Ata de
Registro de Preços n.º 60/2020; Data e assinaturas: 23/10/2023 - Desembargadora
Daniele Corrêa Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e
Aguinaldo Alves Barbosa, pela Contratada.
SEI - 0001544-47.2021.5.17.0500- Espécie: 4.º Aditivo ao Termo de Contrato TRT/17.ª
Região n.º 02/2022; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: Bosco & Associados, CNPJ-04.285.440/0001-93;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por 90 dias, até 07/01/2024;
Licitação: Inexigibilidade; Data e assinaturas: 09/10/2023 - Desembargadora Daniele
Corrêa Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e Pedro Bosco
Mota Pinto, pela Contratada.

SEI - 0000453-82.2022.5.17.0500 - Espécie: 1.º Aditivo ao Termo de Contrato TRT/17.ª
Região n.º 41/2022; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região; Contratada: JAMC Consultoria e Representação de Software
Ltda., CNPJ-24.425.034/0001-96; Objeto: renovação da vigência por 12 meses, a contar
de 28/10/2023, para os itens 1 e 2; consignação da renúncia expressa ao
reajustamento dos preços; Licitação: Pregão Eletrônico e Ata de Registro de Preços n.º
58/2021, do TST; Data e assinaturas: 26/10/2023 - Desembargadora Daniele Corrêa
Santa Catarina, Presidente do TRT 17.ª Região, pela Contratante, e José André Mendes
Coimbra, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato TRT 20ª Região nº 16/2019,
publicado no DOU nº 187, de 29/9/2023, Seção 3, p. 257, onde se lê: "Data e Assinatura:
Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo Contratante", leia-se: "José Augusto
do Nascimento, Desembargador Presidente do TRT 20ª Região, pelo Contratante."

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATOS DE ADESÕES A ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Ricardo Antônio Mohallem, Des. Presidente do TRT3.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Nise Pedroso Lins de Sousa, Desa. Presidente do TRT6.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Durval César de Vasconcelos Maia, Des. Presidente do TRT7.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Alexandre Nery Rodrigues de Oliveira, Des. Presidente do TRT10.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 26/10/2023.
ASSINA: José Ernesto Manzi, Des. Presidente do TRT12.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Osmar João Barneze, Des. Presidente do TRT14.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e

PROAD 23398/2023. DOC 13. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.BNHL.WYGZ:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 23398/2023. DOC 13.
(Juntado por elinhares - EDINÉIA PAVILAKI LINHARES em 13/11/2023)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110700187

187

Nº 211, terça-feira, 7 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 26/10/2023.
ASSINA: Samuel Hugo Lima, Des. Presidente do TRT15.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Geraldo Rodrigues do Nascimento, Des. Presidente do TRT18.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: José Augusto do Nascimento, Des. Presidente do TRT20.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: Marco Aurélio Lustosa Caminha, Des. Presidente do TRT22.

Proad 8370/2023. Termo de Adesão do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região ao
Acordo de Cooperação Técnica 23/2023 celebrado entre o TRT23 e TRT9 para estabelecer
parceria entre as equipes médicas e odontológicas, a fim de viabilizar a realização de
perícia oficial singular, bem como avaliação por junta oficial, para a concessão de
direitos, benefícios, licenças e outros institutos previstos em lei aos Magistrados e
Servidores dos Órgãos envolvidos, ativos e inativos, bem com a seus dependentes e
pensionistas civis, além da realização de exames ocupacionais. ASSINATURA: 25/10/2023.
ASSINA: João Marcelo Balsanelli, Des. Presidente do TRT24.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc. nº 20.184/2023. Contrato nº 32/2023. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Clarear Prestadora de Serviços Ltda. inscrita no CNPJ sob
nº 02.818.890/0001-79. Objeto: Prestação de serviços continuados com cessão de mão de
obra especializada em dedicação exclusiva, nas dependências do TRT 24ª Região para
serviços de movimentação, remanejamento e organização de cargas, como mobiliário,
equipamentos, materiais de consumo, processos e bens permanentes (item 1). Vigência: 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato. Valor global estimado (12
meses): R$ 88.698,84. Pregão Eletrônico nº 26/2023. PTRES 168295. 3.3.90.37.
2023NE000516. Assinatura: 01.11.2023. Gerson Martins de Oliveira/Contratante; Kenio
Assis Silva/Contratada.

Proc. nº 24.063/2023. Contrato nº 33/2023. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Clarear Prestadora de Serviços Ltda. inscrita no CNPJ sob
nº 02.818.890/0001-79. Objeto: Prestação de serviços continuados com cessão de mão de
obra especializada em dedicação exclusiva, nas dependências do TRT 24ª Região para
serviços de Bombeiro Civil para atuar na área de segurança contra incêndio, pânico,
abandono de edificações, primeiros socorros e outros sinistros que porventura vierem a
ocorrer, além de desenvolvimento e implantação de política de prevenção e segurança
contra incêndio (item 2). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do
contrato. Valor global estimado (12 meses): R$ 127.080,60. Pregão Eletrônico nº 26/2023.
PTRES 168295. 3.3.90.37. 2023NE000517. Assinatura: 01.11.2023. Gerson Martins de
Oliveira/Contratante; Kenio Assis Silva/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 16.846/2021. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: TELTEC SOLUTIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.892.991/0001-15. Espécie:
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2022. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
contrato originário n° 05/2022, por 12 meses a contar de 27 de janeiro de 2024.
Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei n° 8.666/1993. Data da assinatura: 06.11.2023.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 90024

Nº Processo: 20022520234018001. Objeto: Contratação de empresa
especializada na área de engenharia/arquitetura para executar os serviços de reforma,
modernização e manutenção da subestação elétrica abrigada do edifício-sede da Justiça
Federal - Seção Judiciária do Acre, em Rio Branco/AC,com fornecimento de materiais e
mão de obra especializada, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Alameda Ministro Miguel Ferrante S/n, Portal da Amazonia, - Rio
Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/90024-5-00005-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIVALDO CHAGAS DE MELO
Diretor de Núcleo

(SIASGnet - 03/11/2023) 90024-00001-2023NE000080

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 - UASG 90002

Nº Processo: 43691920234018002. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados na área de Tecnologia da Informação - TI para atendimento e suporte aos
usuários de TI da Seção Judiciária do Amazonas e da Subseção Judiciária de Tabatinga - TRF1,
conforme especificações e condições constantes do Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/11/2023 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25, Aleixo -

Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/90002-5-00009-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2023 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/11/2023) 90002-00001-2023NE099999

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 17/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
99075420234018010. , publicada no D.O.U de 23/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Formação de registro de preços visando a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de centrais de ar da marca
Elgin, dos frigobares, bebedouros e geladeiras, com fornecimento e substituição de peças
e componentes, pertencentes à Justiça Federal do Pará, Subseção de Santarém, conforme
especificações e quantidades relacionadas no termo de referência, em anexo. Novo Edital:
07/11/2023 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Domingos Marreiros,
598, Umarizal, Belém Umarizal - BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 07/11/2023
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2023, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

HERON CARDIAS E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2023) 090003-00001-2023NE000077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - UASG 90003

Nº Processo: 82334120234018010. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA PROVER ACESSO AO
TERRAÇO BEM JOR PELO 3º ANDAR DO PRÉDIO PRINCIPAL DA SEDE DO SJPA, conforme
quantidades e especificações constantes no Projeto Básico - Anexo I do Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 07/11/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém, Umarizal - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/90003-5-00022-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HERON CARDIAS E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/11/2023) 90003-00001-2023NE000079

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: PARTES: Justiça Federal - Seção Judiciária do Pará e Universidade Federal do Oeste
do Pará - Ufopa. OBJETO: Estágio para alunos regularmente matriculados nos cursos de
graduação da Ufopa que tenham correlação com as atividades da Justiça Federal.
VIGÊNCIA: 30/10/2023 a 29/10/2028. B.LEGAL: Lei nº 11.788/2008, Resolução CJF nº
208/2012 e suas alterações. ASSINATURAS: Clécio Alves de Araújo, Diretor do foro da
Subseção, pela Justiça Federal, Aldenize Ruela Xavier, pela Ufopa.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 90039

Nº Processo: 0001250-17.2023.4. Objeto: Contratação de empresa especializada
em serviços de engenharia para reforma e ampliação do refeitório da Seção Judiciária de
Roraima. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h00. Endereço: Av. Getulio Vargas, 3999, Canarinho - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/90039-5-00016-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O intervalo mínimo de
diferença entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto
em relação a proposta que cobrir a melhor oferta é de 2% (dois por cento). .

TYARA PAULA PLACIDA LEVEL
Pregoeira / Agente de Contratação

(SIASGnet - 06/11/2023) 90039-00001-2023NE000038

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM TOCANTINS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PAe-SEI: 3043-85.2023.4.01.8014. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Tocantins. CONTRATADA: SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ
nº 34.370.234/0001-42. OBJETO: Participação de 15 (quinze) servidores, gestores de contratos
e licitantes da Seção Judiciária do Tocantins no curso: ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO
PRELIMINAR (ETP), MAPA DE RISCO, TERMO DE REFERÊNCIA E PROJETO BÁSICO, DE ACORDO
COM A NOVA LEI N°14.133/2021 ATUALIZADO COM A IN SEGES/ME Nº 58/2022 e 65/2021 E
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE ACORDO COM O DECRETO Nº 11.462/2023.VALOR DA
DESPESA: R$27.750,00; NOTAS DE EMPENHOS: 2023NE000295, no valor de R$27.750,00
(Serviços), de 31/10/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 25, I. RECO N H EC I M E N T O :
Ricardo Antonio Nogueira Pereira - Diretor da Secretaria Administrativa.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 90014

Nº Processo: JFES-EOF-2023/319. Objeto: Aquisição de licenças de plugins
para portais WordPress (intranet e internet). Total de Itens Licitados: 10. Edital:
07/11/2023 das 12h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes
1877, B. Monte Belo - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/90014-5-00020-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2023 às 12h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2023 às 13h00 no site
www.gov.br/compras.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora - Seção de Licitações

(SIASGnet - 06/11/2023) 90014-00001-2023NE000001

PROAD 23398/2023. DOC 13. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.BNHL.WYGZ:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 23398/2023. DOC 13.
(Juntado por elinhares - EDINÉIA PAVILAKI LINHARES em 13/11/2023)



PROAD 23398/2023. DOC 20. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2023.SDZP.JDLQ:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 23398/2023. DOC 20.
(Juntado por msmota - MAX SANDER DE OLIVEIRA DA MOTA em 24/11/2023)

BONIFÁCIO
TSUNETAME
HIGA JUNIOR

24/11/2023 18:36


	13. TERMO - DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNI...
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4


